O artigo 8º da IN 1/96 determina que "A pessoa física ou jurídica que necessite de 

matéria-prima florestal, tal como siderúrgica, fábrica de celulose, cerâmica, cimenteira, indústria 

processodora de madeira (serraria, fábrica de laminados, compensados, aglomerados) e outras, cujo 

consumo anual seja igual ou inferior a 12.000 st/ano (doze mil estéreos por ano) ou 4.000 mdc/ano 

(quatro mil metros de carvão vegetal por ano), ou a 6.000m³/ano (seis mil metros cúbicos de toras por 

ano), fica obrigada a manter ou formar, diretamente ou em participação com terceiros, florestas 

destinadas à sustentabilidade da atividade desenvolvida, inclusive em suas futuras expansões".